tum est, non solum ob difficultates quae huiusmodi operi inierant, sed 

etiam ob methodum quae ad id conficiendum adhibita est. 

Scilicet, postquam specialis commissio constituta est ex viris in re 

catechetica vere peritis — qui ad varias Nationes pertinebant quique 

collatis consiliis cum quibusdam Episcopatibus delecti fuerant — pri

mum consilia et sententiae variorum Episcopatuum exquisita sunt. 

Prae oculis habitis his consiliis et sententiis, primum schema Direc

torii, summis tantum lineamentis adumbratum, exaratum est, idemque 

examini subiectum est in Congregatione Plenaria extraordinaria Sacrae 

Congregationis pro Clericis. Postea longius schema confectum est, de 

eoque rursus Conferentiae Episcopales interrogatae sunt, ut mentem 

suam aperirent. Secundum consilia et animadversiones, quae Episcopi 

in hac altera consultatione significaverunt, apparatum est schema Di

rectorii definitivum, quod tamen, antequam publici iuris fieret, a spe

ciali commissione theologica et a Sacra Congregatione pro Doctrina 

Fidei recognitum est. 

Hoc Directorium eo spectat, ut principia fundamentalia theologico-

pastoralia suppeditet, a Magisterio Ecclesiae peculiarique modo a 

Concilio Oecumenico Vaticano II sumpta, quibus quidem aptius dirigi 

7 - A. A. S. 
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atque ordinari possit actio pastoralis ministerii verbi. Hinc ratio elucet, 

cur in hoc Directorio praevaleat aspectus theoreticus, quamquam, uti 

patet, etiam aspectus practicus minime deest. Huiusmodi via et ratio 

adhibita est hanc praesertim ob causam : scilicet tantummodo si initium 

sumatur a recto modo intelligendi naturam et fines catecheseos itemque 

veritates quae per eam tradendae sunt — debita habita ratione eorum 

ad quos catechesis dirigitur, et condicionum in quibus ipsi versantur — 

vitari poterunt ii defectus et errores, qui haud raro in re catechetica 

hodie deprehenduntur. Praeterea, quod attinet ad concretam applica

tionem principiorum et enuntiationum quae in Directorio continentur, 

hoc proprie est munus specificum variorum Episcopatuum, qui illud 

absolvunt per Directoria nationalia et regionalia, per catechismos 

ceteraque subsidia quae idonea sunt ad opus ministerii verbi efficaciter 

promovendum. 

Patet non omnes Directorii partes eiusdem esse momenti. Quae 

dicuntur de divina revelatione, de natura catecheseos, de criteriis qui

bus nuntius christianus exponendus est ac de eiusdem praestantioribus 

elementis, ab omnibus retinenda sunt. Quae vero dicuntur de praesenti 

condicione, de methodologia ac de specimine catecheseos iuxta aetates, 

cum plura necessario desumantur e scientiis humanis tum theoreticis 

tum practicis, quae quidem aliquali evolutioni sunt obnoxia, accipienda 

sunt potius veluti suggestiones atque indicationes. 

Ii quibus praecipue Directorium destinatur, sunt Episcopi, Confe

rentiae Episcopales et generatim quotquot, sub eorum ductu ac mode

ramine, responsabilitatem habent in campo catechistico. Finis, quem 

Directorium immediate sibi proponit, est auxilium praestare ad di

rectoria catechistica et catechismos conficienda. Hac quidem de causa, 

scilicet ut adiuvetur praeparatio horum instrumentorum, proposita sunt 

quaedam lineamenta fundamentalia condicionum quae hodie sunt, idcirco 

ut in variis Ecclesiae partibus investigationes excitentur attento dili

gentique studio peragendae circa condiciones et pastorales necessitates 

locorum; praeterea indicata sunt quaedam principia generalia metho-

dologiae et catecheseos secundum varias aetates, ut in lucem poneretur 

quantopere necessarium sit educandi artem et sapientiam addiscere; 

denique peculiaris cura posita est in tertia parte exaranda, in qua 

criteria exponuntur, ad quorum normam oportet proponere veritates 

per catechesim tradendas, ac simul conspectus praebetur elementorum 

essentialium fidei christianae, ita ut manifesta in luce appareat meta, 

quam catechesis necessario tenere debet, nempe nuntium christianum 

integre proponere. 
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Quoniam Directorium ad Nationes dirigitur, quarum condiciones et 

pastorales necessitates valde inter se differunt, patet in eo nonnisi con

diciones communes seu medias, uti aiunt, considerari potuisse. Quare 

in Directorio iudicando atque aestimando debita ratio habenda est 

huius peculiaris indolis atque structurae. Idem dicendum est de descrip

tione laboris pastoralis, qui in sexta parte proponitur. Agitur de ratione 

actionis pastoralis promovendae, quae summis tantum lineamentis de

scribitur; haec fortasse haud sufficiet in iis regionibus, ubi catechesis 

iam magnos fecit progressus, nimium vero forsan requirere videbitur 

iis in locis, ubi catechesis parum adhuc progressa est. 

Dum in lucem editur documentum, quo Ecclesia novo testimonio 

sollicitudinem suam testatur erga ministerium muneri suo in mundo 

rite adimplendo prorsus necessarium, in votis est ut illud excipiatur, 

diligentique studio consideretur atque perpendatur, ratione habita ne

cessitatum pastoralium singularum communitatum ecclesialium; item, 

ut ulterius instimulare possit alacriores pervestigationes, quae necessi

tatibus ministerii verbi et ecclesiastici Magisterii normis fideliter 

respondeant. 

PARS I 

DE ACTUALITATE PROBLEMATIS 

Natura et finis huius partis 

1. Cum essentiale Ecclesiae propositum in eo sit, ut fidem annuntiet 

ac promoveat inter nostri temporis hominum societatem maximis muta

tionibus socio-culturalibus exagitatam, oportet, prae oculis habitis iis 

quae a Concilio Vaticano II exposita sunt, quaedam actualis situa

tionis lineamenta vel characteres delineare, indicando eorum spiritua

les repercussiones novaque officia,, quae Ecclesiae proponuntur. Ex hoc 

exhaurire non intenditur argumentum, quod in variis Ecclesiae par

tibus elementa singularia ac saepe valde diversa praebet. Munus erit 

directoriorum nationalium haec lineamenta complere et applicare ad 

singularum nationum aut regionum adiuncta. 

EX PARTE MUNDI 

De mundo hodierno sese continuo evolvente 

2. (( Hodie genus humanum in nova historiae suae aetate versatur 

in qua profundae et celeres mutationes ad universum orbem gradatim 
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extenduntur ... Ita iam de vera sociali et culturali transformatione 

loqui possumus, quae etiam in vitam religiosam redundat w.1 

Ad modum exempli, duae in vitam fidei repercussiones, quae pres

sius ad catechesim pertinent, indicari possunt : 

a) Praeteritis temporibus traditio culturalis magis quam hodie 

favebat transmissioni fidei; nostris autem temporibus non parum 

immutata est, ita ut minus minusve quis in illa continuitate culturali 

traditionali niti possit. Ideo ad eandem novis generationibus trans

mittendam fidem renovata quaedam evangelizatio exigitur. 

ò) Attendatur oportet fidem christianam, ut in omnibus culturis 

subsequentibus radices agat, enodationes novasque expressionis for

mas requirere. Etiamsi aspirationes et postulata profunda, quae huma

nae naturae et condicionis sunt propria, fundamentaliter eadem per

maneant, tamen homines nostrae aetatis novas quaestiones circa vitae 

significationem ac momentum ponunt. 

Homines credentes huius temporis certo credentibus praeteritae 

aetatis omnino similes non sunt. Inde exurgit necessitas firmandi 

perennitatem fidei, necnon renovatis modis salutis nuntium propo

nendi. 

Hodie prae oculis etiam habenda est maxima diffusio instrumen

torum communicationum socialium, quorum efficacitas limites Natio

num excedit et singulos quasi cives efficit totius consortionis humanae.2 

Huiusmodi instrumenta maxima vi agunt in christifidelium vita, 

sive ob ea quae docentur, sive ob mentalitatem agendique mores, qui in 

eosdem christifideles inducuntur. Debita qua par est diligentia rei 

rationem habere necesse est. 

De hodierno pluralismo 

3. ((Eo ipso communitates locales traditionales, uti sunt familiae 

patriarchales, "clans ", tribus, pagi, varii coetus et consortionis so

cialis necessitudines, pleniores in dies immutationes experiuntur » . 3 

In antiqua christianitate religio habebatur quasi praecipuum popu

lorum unitatis principium. Aliter nunc se res habent : populorum 

cohaesio, quae originem ducit a democratizationis phaenomeno, con

cordiam variarum familiarum spiritualium promovet ; (( pluralismus », 

quem vocant, iam non sicut malum expellendum aestimatur, sed uti 

1 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 4. 
2 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 22. 
3 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 6. 
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factum, cuius ratio habenda est; quivis suas decisiones ferre potest, 

quin societati extraneus evadat vel censeatur. 

Ii igitur qui ministerio verbi dant operam, numquam obliviscantur 

fidem esse liberam responsionem gratiae Dei revelantis. Ac magis adhuc 

quam anteactis temporibus bonum nuntium Christi proponant in sua 

mirabili indole tum clavis mysteriosae qua tota humana condicio expli

catur, tum doni gratuiti Dei quod in confessione propriae insufficientiae 

a gratia caelesti suscipiendum est.4 

De dynamismo nostrae aetatis 

4. Civitatis humanae aedificatio, humanus progressus ac progrediens 

propositorum humanorum exsecutio, sollicitudinem hominum nostrae 

aetatis exstimulant.5 Fides minime se habere debet quasi extra hunc 

hominum progressum, qui sane etiam cum gravibus deviationibus coniun

gitur. Proinde evangelii nuntius hanc rerum condicionem diiudicare 

eiusque significationem hominibus praebere debet. 

Ministerium verbi, per altiorem usque explorationem divinae huma

naeque vocationis hominis, sinere debet ut evangelium sua vitalia ge

nuinae libertatis et progressus germina diffundat,6 et desiderium excitet 

promovendi profectum personae humanae obluctandique contra illam 

agendi atque cogitandi rationem quae fatalismo indulget. 

Quae supra notata sunt manifestare tantum volunt quomodo hodier

num ministerium verbi ad hunc mundum suam actionem dirigere de

beat : (( . . . ab Ecclesia nunc requiritur, ut virtutem perennem, vitalem, 

divinam Evangelii in venas iniciat eius, quae hodie est, humanae com

munitatis». 7 

Sensus religiosi condicio 

5. Illa civilizationis forma, quae scientifica, technica, industrialis 

ac urbana vocatur, hominum attentionem haud raro a rebus divinis 

avertit, atque eorum de re religiosa interiores sollicitudines difficiliores 

reddit. Deus haud paucis minus praesens, minus necessarius percipitur, 

minus validus ad explicandas res videtur in vita tam personali quam 

sociali : hinc crisis religiosa facile oritur.8 

Fides christiana huiusmodi crisim, haud secus ac ceterae religiosae 

4 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 10. 
s Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 4. 
8 Cfr. Decr. de aetiv. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 8, .12. 
7 Ioannis XXIII, Const. Apost. Humanae salutis, A.A.8. 54 (1962), p. 6. 
8 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 5, 7. 
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confessiones, apud asseclas suas experitur. Eius igitur officium urgens 

est veram naturam suam, qua omnem culturae progressum transcendit, 

demonstrare ac suam novitatem pandere in culturis saecularizatis et 

desacralizatis. 

Ad munus ministerii verbi pertinet detegere, ab impuris elementis 

liberare atque evolvere illa veri nominis bona, quae inveniuntur in spi

rituali patrimonio earum humanarum culturarum, apud quas sensus 

religiosus vivus adhuc ac vigens permanet atque totam humanae vitae 

existentiam penitus pervadit. 

Olim opiniones deviae atque errores circa fidem et christianam vi

vendi rationem saepius pauciorem hominum numerum pertingebant ac 

magis quam hodie intra coetus intellectuales circumscribebantur. Nunc 

vero progressus humanus atque communicationum socialium instru

menta efficiunt ut hae opiniones maiore cum celeritate circumferantur 

atque ampliorem in dies influxum exerceant in christifideles, iuvenes 

praesertim, qui magna discrimina patiuntur nec raro impelluntur ad 

suscipiendas agendi cogitandique rationes religioni infensas. Haec rerum 

adiuncta apta sane remedia pastoralia requirunt. 

Ex PARTE ECCLESIAE 

Peculiares notae, quibus spiritualis mundi condicio distinguitur, 

ipsius Ecclesiae vitae intersunt. 

Fides (( traditionalis » 

6. Fides christiana apud multos in grave discrimen adducta est iis 

in locis, ubi religio videbatur nimis favere quarundam classium socia

lium praerogativis, vel ubi plus aequo innitebatur in avitis consuetu

dinibus atque in unanimi regionis professione religiosa. 

Turbae paulatim in religiosum indifferentismum labuntur vel 

versantur in periculo fidem servandi sine necessario dynamismo, sine 

efficaci in realem vitam influxu. Potius quam de religiosis traditis 

consuetudinibus tantummodo servandis, nunc agitur insuper de fovenda 

apta re-evangelizatione hominum, de obtinenda eorum re-conversione, 

de profundiore ac maturiore in fide educatione eisdem impertienda. 

Hoc tamen minime ita intelligendum, ut neglegatur genuina fides 

quae in coetibus culturae ex instituto christianae servatur aut ut sensus 

religiosus popularis parvi fiat. Sensus religiosus, non obstante saecu

larizationis progressu, in diversis Ecclesiae partibus vigere pergit. 

Nemo illum neglegere potest, cum plerumque sincero atque authentico 
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modo a permagna hominum multitudine in vitae consuetudine expri

matur. Immo sensus religiosus popularis occasionem vel initium fidei 

nuntiandae constituit. Agitur tantum, ut patet, de eo purificando ac de 

recte aestimandis eius validis elementis, ne quis contentus sit formis 

actionis pastoralis, quae hodie impares, minime aptae et fortasse etiam 

non ad rem pertinentes factae sunt. 

Indifferentismus religiosus et atheismus 

7. Multi baptizati a religione ita recesserunt, ut indifferentismum 

quemdam aut fere atheismum profiteantur. « Multi tamen ex coaevis 

nostris hanc intimam et vitalem cum Deo coniunctionem nequaquam 

perspiciunt aut explicite reiciunt, ita ut atheismus inter gravissimas 

huius temporis res adnumerandus sit ac diligentiori examini subicien

dus » . 9 

Concilium Vaticanum II rem attente consideravit 10 ac de remediis 

afferendis expresse egit : (( Remedium autem atheismo afferendum, cum 

a doctrina apte exposita, tum ab integra Ecclesiae eiusque membrorum 

vita exspectandum est. Ecclesiae enim est Deum Patrem eiusque Filium 

incarnatum praesentem et quasi visibilem reddere, ductu Spiritus Sancti 

sese indesinenter renovando et purificando. Id imprimis obtinetur testi

monio fidei vivae et maturae, ad hoc scilicet educatae ut difficultates 

lucide perspicere valeat easque superare». 1 1 

Dantur etiam casus, in quibus fides christiana invenitur inquinata 

nova quadam paganismi forma, etsi adhuc permaneant quidam religio

sus sensus et quaedam fides in Ens supremum. Mentis habitus religiosus 

potest procul esse ab influxu verbi Dei et a consuetudine sacramentorum, 

alimentum vero suscipere a praxi superstitionis atque magiae; vita 

moralis recedere potest in ethicam prae-christianam. In christianam 

religionem aliquando introducuntur elementa quae pertinent ad natu-

rismum, ad animismum, ad divinationem, et ita in quibusdam locis 

lapsus in syncretismum haberi potest. Accidit etiam ut sectae re

ligiosae propagentur quae christiana mysteria cum elementis fabulosae 

antiquitatis permiscent. 

In his casibus quam maxime requiritur, ut ministerium verbi, prae

sertim evangelizatio ac catechesis, ad normam Decreti Ad Gentes divi

nitus, n. 13, 14, 21, 22 renoventur. 

9 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 19. 
10 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 19-20. 
11 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 21. 
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Fides et culturae diversae 

S. Non desunt christifideles, excellentior christiana educatione prae

diti, qui difficultatem experiuntur circa modum loquendi de fide, quem 

putant vel perantiquis atque obsoletis formulis nimis adstrictum vel ni

mis ligatum culturae occidentali. Iidem ergo novum religiosas veritates 

exprimendi modum quaerunt, qui cum hodierna humana condicione 

congruat, quique permittat ut fides suam lucem effundat in realitates, 

quae hodie homines premunt, atque evangelium traduci possit in diver

sas culturas. Ecclesiae certo officium est quam maxima consideratione 

hanc hominum aspirationem perpendere. 

Quod ecclesiis nuper conditis in Decreto Ad Gentes divinitus indi

catur, valet etiam pro omnibus qui in ministerium verbi incumbunt : 

« ... e suorum populorum consuetudinibus et traditionibus, sapientia 

et doctrina, artibus et disciplinis, ea omnia mutuantur quae ad gloriam 

Creatoris confitendam, ad gratiam Salvatoris illustrandam et ad vitam 

christianam rite ordinandam conferre possunt)). 1 2 

Qua de causa « nuntium evangelicum renovato modo hominibus pro

ponendo, ministerium verbi divini consilii salutis unitatem manifestare 

debet. Confusionibus ac agnitionibus nimia facilitate redolentibus vita

tis, ipsum semper manifestare debet profundam atque intimam con

gruentiam existentem inter Dei propositum salvificum, in Christo Do

mino completum, et hominum aspirationes, inter historiam salutis ac 

historiam humanam, inter Ecclesiam, populum Dei, et communitates 

humanas, inter actionem Dei revelatricem et hominis experientiam, 

inter dona ac supernaturalia charismata et humanos valores)). 1 3 

Renovationis opus 

9. Hac in nova rerum condicione, fieri potest ut quis putet ardorem 

apostolicum, quem nunc Ecclesia promovere contendit, praepediri. Pro

fecto, neque pastorum neque fidelium zelum, qui vere magnus est, accu

sare licet. Impedimenta vero provenire videntur vel ex nimis diffuso 

defectu congruae praeparationis ad nova et ardua officia obeunda, vel a 

quadam reflexione adhuc imperfecta, quae interdum theoriis exprimitur 

actioni evangelizandi potius obstantibus quam faventibus. 

Hisce rite perpensis, Sacrosancta Synodus Vaticana II sua incita

menta ad ministerii verbi in Ecclesia renovationem multiplicavit. Haec 

renovatio hodie in discrimen adduci videtur praesertim : 

12 N. 22; cfr. n. 21; Pauli VI, Alloc, diei 6 augusti 1969. 
13 Comm. 5-s/comm. 2 Conf. Gener. Episcopatus Latino-Americani, 1968. 

Sacra Congregatio pro Clericis 105 

— ab iis qui profunditatem propositae renovationis videre non 

valent, quasi hic tantum ageretur de tollenda doctrinae edocendae igno

rantia. Remedium esset, ad eorum mentem, crebriorem reddere cateche

ticam institutionem. Re ita considerata, immediate intelligitur reme

dium necessitatibus inferius omnino esse. Revera catechetica propositio 

intime renovanda est, et haec renovatio non solum puerorum sed etiam 

adultorum permanentem fidei educationem respicit; 

— ab iis qui inclinant ad reducendum nuntium evangelicum ad 

suas consequentias in temporali hominum existentia. 

Postulat sane Evangelium eiusque lex amoris ut christifideles pro 

viribus collaborent — officia ac munera saecularia obeuntes — ad iusti

tiam et fraternitatem inter homines magis magisque instaurandas. 

Hoc tamen nequaquam sufficit ut debite testimonium reddatur Iesu 

Christo, Filio Dei et Salvatori Nostro, cuius mysterium, quod ineffa-

bilem dilectionem Dei patefecit 14 aperte et integre evangelizandis an

nuntiandum et ab iisdem recognoscendum est. 

Doctrina Constitutionis Gaudium et spes vel Declarationis Dignitatis 

humanae nulli (( minimismo » favet, ad fidei servitium directum per 

ministerium verbi explicandum. Utrumque documentum sollicitudinem 

ostendit ut rerum condicionibus supra relatis remedium afferatur. Ut

cumque renovatio in ministerio verbi, praesertim in catechesi, a reno

vatione pastorali universa seiungi nequit. 

Media operosa et maximi quidem momenti ad bonum exitum perdu-

cenda sunt : promovere formarum ministerii verbi consuetarum pro

gressum novasque excitare ; evangelizare et catechizare homines minore 

culturae gradu praeditos ; virorum doctorum classibus occurrere eorum

que necessitatibus consulere; praesentiae christianae formas traditio

nales in melius emendare novosque modos invenire; omnia Ecclesiae 

subsidia actualia conglobare simulque formas evangelio minus consen

taneas vitare. 

Hoc in munere exequendo, Ecclesia spem suam in omnibus populi 

Dei membris reponit. Unusquisque — episcopi, sacerdotes, religiosi reli-

giosaeque, laici — pro munere suo, missionem utique explere debet. Et 

quidem hanc missionem expleat, attenta mundi condicione quae pro

funde vitam fidei per movet. 

Ut his operariis evangelicis efficax auxilium feratur, renovatio cate

chetica auxiliis uti debet, quae afferre possunt scientiae sacrae, theo-

Cfr. 1 Io. 4, 9 
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logia, studia biblica, reflexio pastoralis atque scientiae humanae, 

necnon instrumenta, quibus hodie ideae et opiniones evulgantur, prae

sertim media communicationis socialis. 

PARS II 

DE MINISTERIO VERBI 

Caput I 

DE MINISTERIO VERBI ET REVELATIONE 

Revelatio: domtm Dei 

10. In Constitutione Dei Verbum, Concilium Oecumenicum revela

tionem respexit tamquam actum quo Deus se personaliter communicat : 

« Placuit Deo in sua bonitate et sapientia Seipsum revelare et notum 

facere sacramentum voluntatis suae ... ut eos ad societatem secum invi

tet in eamque suscipiat » - 1 Deus ibi apparet veluti qui Seipsum commu

nicare velit, consilium exsequens quod ab amore proficiscitur. 

Catechesis igitur exordium sumere debet ab hoc divini amoris dono. 

Fides est acceptatio et fructificatio doni divini in nobis. Haec nota, qua 

fides tamquam donum censenda est, totam prorsus ministerii verbi 

materiam afficit. 

Revelatio: facta et verba 

11. Hoc modo Deus operatur ut homines ad cognitionem sui consilii 

perveniant, scilicet eventibus historiae salutis et verbis divinitus inspi-

ratis, quae hos eventus comitantur et declarant : (( Haec revelationis 

oeconomia fit gestis verbisque intrinsece inter se connexis, ita ut opera, 

in historia salutis a Deo patrata, doctrinam et res verbis significatas 

manifestent ac corroborent, verba autem opera proclament et mysterium 

in eis contentum élucident » . 2 

Revelatio igitur constat ex factis et verbis, sese mutuo illuminanti-

bus. Ministerium verbi ea annuntiare debet, ita ut altissima mysteria, 

quae in iis continentur, ulterius explanet ac communicet. Hoc modo 

ministerium verbi non solum recolit revelationem mirabilium Dei in 

tempore peractam et in Christo ad perfectionem adductam sed insimul 

1 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 2. 
2 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 2. 
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sub lumine huius revelationis, vitam humanam nostrae aetatis, signa 

temporum ac res huius mundi interpretatur, cum in iis consilium Dei 

ad salutem hominum operetur. 

Iesus Christus, mediator et plenitudo totius revelationis 

12. « Intima autem per hanc revelationem ... veritas nobis in Christo 

illucescit, qui mediator simul et plenitudo totius revelationis exsistit )). 3 

Christus non est solum maximus prophetarum, qui doctrina sua 

complevit ea quae anteactis temporibus a Deo dicta et facta sunt. Ipse 

est aeternus Dei Filius, factus homo, ideoque eventus novissimus, quem 

omnes historiae salutis eventus respiciunt et qui postrema Dei consilia 

complet ac manifestat. (( Quapropter Ipse ... revelationem compiendo 

perfecit ... » . 4 

Ministerium verbi in luce ponere debet hanc admirabilem notam, 

quam oeconomia revelationis propriam habet. Dei Filius Sese inserit in 

hominum historiam, hominis vitam et mortem assumit, in hac historia 

suum foederis consilium adimplet. 

Haud secus ac Luca Evangelista, ministerium verbi primum creden

tibus eventum Iesu commemorare debet, eius significationem manife

stando, magis magisque hoc factum unicum atque irreversibile exqui

rendo : (( Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, 

quae in nobis completae sunt, rerum ... visum est et mihi, assecuto omnia 

a principio diligenter, ex ordine tibi scribere » . 5 

Itaque ministerium verbi innitatur oportet in commentario divinitus 

inspirato, quod de Incarnatione Rédemptrice nobis praebuerunt Iesus 

ipse, primi discipuli ac potissimum apostoli, qui testes factorum fue

runt. « Neminem fugit inter omnes, ... Evangelia merito excellere, 

quippe quae praecipuum testimonium sint de Verbi Incarnati, Salva

toris Nostri, vita atque doctrina » . 6 

Praeterea recolendum est Iesum Messiam ac Dominum, per Spiritum 

suum semper Ecclesiae suae praesentem adesse.7 Ministerium verbi 

proinde praebet Christum non solum ut obiectum sed etiam ut Illum 

qui corda audientium ad divinum praeconium accipiendum et intelli

gendum aperit.8 

3 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 2. 
4 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 4; cfr. Const. dogm. de Ecclesia 

Lumen gentium, 9. 
5 Lc. 1, 1-3. 
6 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 18. 
7 Cfr. Io. 14, 26; 15, 26; 16, 13; Ap. 2, 7. 
8 Cfr. Acta 16, 14. 
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Ministerium verdi seu praedicatio verdi Dei: actus vivae traditionis 

13. (( Quod vero ab apostolis traditum est, ea omnia complectitur 

quae ad populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augendam con

ferunt, sicque Ecclesia, in sua doctrina, vita et cultu, perpetuat cunctis

que generationibus transmittit omne quod ipsa est, omne quod credit » . 9 

Haec traditio alligatur dictis, at latius patet et profundior est quam 

haec dicta. Ipsa est traditio viva, quia per eam Deus colloquium suum 

pergit. « Sicque Deus, qui olim locutus est, sine intermissione cum 

dilecti Filii sui Sponsa colloquitur, et Spiritus Sanctus, per quem viva 

vox Evangelii in Ecclesia et per ipsam in mundo resonat ... ) ) . 1 0 

Quare ministerium verbi censeri potest veluti id quod vocem prae

stat huic vivae traditioni, in ambitu totius traditionis. « Haec quae est 

ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia pro

ficit : crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, 

tum ex contemplatione et studio credentium, qui ea conferunt in corde 

suo, tum ex intima spiritualium rerum quam experiuntur intelligentia, 

tum ex praeconio eorum qui cum episcopatus successione charisma 

veritatis certum acceperunt v.11 

Ex una parte divina revelatio obiectum fidei catholicae constituens, 

quae peracta est tempore Apostolorum, aperte distinguenda est a gratia 

Spiritus Sancti sine cuius inspiratione et illuminatione nemo credere 

potest. Ex altera parte Deus, qui olim per facta divina una cum nuntio 

prophetarum, Christi et Apostolorum, Sese revelando humano generi 

locutus est, nunc adhuc per Spiritum Sanctum in Sacra Traditione 

lumine sensuque fidei Ecclesiam Sponsam suam secrete dirigit et cum 

ea colloquitur, ut populus Dei sub ductu Magisterii pleniorem revela

tionis intelligentiam consequatur. 

Ecclesiae Pastores depositum fidei ipsis commissum non solum pro

clamant directeque populo Dei explicant, sed insuper expressiones eius 

et explicationes quas christifideles quaerunt et offerunt authentice diiu-

dicant ita ut « in tradita fide tenenda, exercenda profitendaque singu

laris fiat Antistitum et fidelium conspiratio». 1 2 

Exinde sequitur necessarium esse ut ministerium verbi divinam reve

lationem referat, qualis a Magisterio docetur, necnon qualis sub Magi

sterii vigilantia in viva populi Dei conscientia fideque sese exprimit. 

9 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8. 
10 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8. 
11 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8. 
12 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 10. 
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Hoc modo ministerium verbi non est mera repetitio doctrinae antiquae, 

sed reproductio fidelis eius cum novis problematibus adaptatione et 

cum crescenti eius intelligentia. 

Scriptura Sacra 

14. Divina revelatio sub speciali Spiritus Sancti inspiratione, scriptis 

quoque expressa est, hoc est libris sacris Antiqui et Novi Testamenti, 

qui continent et exhibent veritatem divinitus revelatam.13 

Ecclesia Sacrarum Scripturarum custos et interpres, ab eis docetur, 

assidue meditando et magis magisque penetrando earum doctrinam. 

Perstans fidele in traditione, ministerium verbi in Sacra Scriptura 

nutrimentum et regulam invenit.1 4 Nam in Libris sacris Pater, qui 

est in caelis, filiis suis peramanter occurrit et cum eis sermonem 

confert. 1 5 

At si a Sacra Scriptura cogitandi normam sumit, Ecclesia Spiritu 

animata ipsam interpretatur : « ipsaeque Sacrae Litterae in ea penitus 

intelliguntur et indesinenter actuosae redduntur » . 1 6 

Ministerium verbi, igitur, exordium sumit a Sacris Litteris et a 

praedicatione Apostolorum, quatenus ista ab Ecclesia intelliguntur, 

explicantur atque concretis adiunctis applicantur. 

Fides: responsio ad Dei verbum 

15. Fide homo revelationem accipit et per eam conscio modo Dei 

doni particeps fit. 

Deo revelanti praestanda est oboedientia fidei, qua pleno intellectus 

et voluntatis obsequio homo libere assentit evangelio gratiae Dei. 1 7 

Fide instructus, homo per Spiritus donum pervenit ad contemplandum 

et gustandum Deum dilectionis, qui notas fecit divitias gloriae suae in 

Christo ; 18 immo fides viva est in nobis inchoatio vitae aeternae, in qua 

profunda Dei 19 tandem aliquando sine velo cognoscentur. Fides, de 

consilio salutari Dei edocta, hominem perducit ad plenam discernendam 

voluntatem divinam erga nos in hoc mundo et ad cooperandum Eius 

gratiae. « Fides enim omnia novo lumine illustrat et divinum propo-

13 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 11. 
14 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 21, 24, 25. 
15 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 21. 
16 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8. 
17 Cfr. Acta, 20, 24. 
1 8 Cfr. Col. 1, 26. 
1 9 Cfr. 1 Cor. 2, 10. 
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situm de integra hominis vocatione manifestat, ideoque ad solutiones 

plene humanas mentem dirigit ) ) . 2 0 

Munus ministerii verti 

16. Ut rem totam paucis verbis complectamur, minister verbi probe 

conscius esse debet muneris sibi commissi, quod eo spectat, ut vividam 

fidem excitet, quae mentem ad Deum convertat, ad obtemperandum 

Eius actioni impellat, ad vivam cognitionem traditionis expressionum 

perducat, veram mundi et humanae existentiae significationem dicat ac 

manifestet. 

Ministerium verbi est communicatio nuntii salutis : hominibus evan

gelium affert. Mysterium nuntiatum atque traditum penitus afficit eam 

vivendi voluntatem, illud intimum plenitudinis adipiscendae desiderium 

eamque futurae felicitatis exspectationem, quam Deus in cuiuslibet 

hominis corde inseruit et per suam gratiam ad supernaturalem ordinem 

evexit. 

Veritates credendae secumferunt amorem Dei, qui omnia propter 

Christum creavit nosque in Christo Iesu resuscitavit. Varii mysterii 

aspectus ita exponendi sunt, ut factum centrale Iesus, quatenus est 

maximum donum Dei hominibus datum, primum obtineat locum, atque 

ab eo ceterae catholicae doctrinae veritates suum ordinem suamque 

hierarchiam paedagogice spectatam ducant. 2 1 

Caput II 

CATECHESIS IN MISSIONE PASTORALI ECCLESIAE 

(Natura, finis, efficacitas) 

Ministerium verbi in Ecclesia 

17. Ministerium verbi multiplices suscipit formas, inter quas cate

chesis connumeratur, secundum diversas eius exercitii condiciones et 

fines quos assequi contendit. 

Habetur forma quae evangelizatio nuncupatur, seu praedicatio mis

sionaria, quae finem habet fidem initialiter excitandi,2 2 ita ut ab homi

nibus adhaesio verbo Dei habeatur. 

20 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 11. 
2 1 Cfr. nn. 43 et 39. 
22 Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 11, 13; Decr. 

de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 6, 13, 14. 
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Sequitur forma catechetica, « quae eo tendit ut in hominibus fides, 

per doctrinam illustrata, viva fiat atque explicita et operosa » . 2 3 

Accedit forma liturgica, intra ambitum celebrationis liturgicae, 

praesertim eucharisticae (v.g. homilia). 2 4 

Est denique forma theologica, scilicet pertractatio systematica et 

investigatio scientifica veritatum fidei. 

Ad nostrum propositum quod attinet, momentum habet distinctio 

harum formarum, quae propriis reguntur legibus. Eaedem tamen, in 

concreta ministerii pastoralis realitate, inter se arcte colligantur. 

Proinde omnia, quae hucusque de ministerio verbi generali ratione 

spectato dicta sunt, ad catechesim quoque applicanda sunt. 

Catechesis et evangelizatio 

18. Catechesis per se supponit adhaesionem globalem evangelio Chri

sti, ab Ecclesia proposito. Saepe tamen ad homines dirigitur, qui, etsi 

ad Ecclesiam pertineant, de facto numquam veram adhaesionem perso

nalem revelationis nuntio praestiterunt. 

Id ostendit evangelizationem praecedere vel comitari posse, iuxta 

rerum adiuncta, opus catecheseos proprie dictae. In quolibet casu autem 

prae oculis habendum est, conversionem elementum esse semper prae

sens in dynamismo fidei, ac propterea quamlibet catecheseos formam 

absolvere debere etiam partes, quae evangelizationem spectant. 

Catecheseos formae 

19. Pro variis rerum adiunctis et pro necessitatum multiplicitate 

activitas catechistica varias necessario suscipit formas. 

In regionibus ab antiquo christianis catechesis saepe praesefert 

formam institutionis religiosae pueris et adulescentibus impertiendae 

in scholis vel extra scholarum ambitum. Ibi etiam inveniuntur incepta 

varia pro catechesi adultorum et habentur quoque incepta catechu-

menalia pro iis qui se ad suscipiendum baptismum praeparant, vel 

pro iis, qui etsi baptizati, tamen debita initiatione christiana carent. Sae

pissime realis condicio, in qua ingens fidelium numerus versatur, 

necessario postulat quamdam baptizatorum evangelizationis formam, 

quae catechesim praecedit. 

In ecclesiis nuper conditis peculiare momentum tribuitur operi 

evangelizationis stricto sensu acceptae et proinde habetur notissima 

23 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 14. 
24 Cfr. Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, 33, 52; S. Congr. Rit., Instructio 

Inter Oecumenici, 54. 
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forma catechumenatus pro iis qui fidei initiantur ut ad suscipiendum 

baptismum se praeparent.25 

Paucis verbis, actio catechistica formas ac structuras suscipere 

potest valde varias : systematicas scilicet et occasionales, individuales 

et communitarias, organizatas et spontaneas, etc. 

20. Pastores prae oculis semper habeant officium quo obstringuntur, 

ut christianae existentiae illuminatio per verbum Dei in omnibus vitae 

aetatibus atque historicis adiunctis in tuto ponatur atque promovea

tur,2 6 ita ut quicumque, sive singulus sive communitas, attingi possit 

in spirituali statu, in quo versatur. 

Item meminerint catechesim adultorum, cum homines spectet ad

haesionis plene responsabilis capaces, habendam esse formam praeci

puam catecheseos, ad quam ceterae omnes, semper quidem necessariae, 

quodammodo ordinantur. Satagant etiam summa cura, normis Conci

lii Vaticani II obtemperantes, « ut institutio catechumenorum adul

torum restituatur aut melius adaptetur » . 2 7 

Catecheseos munera 

21. Intra activitatis pastoralis ambitum, catechesis ea ecclesialis 

actionis forma dicenda est, quae sive communitates sive christifideles 

singulos ad maturitatem fidei perducit. 

Ope catecheseos christianorum communitates altiorem sibi compa

rant vivam cognitionem Dei eiusque consilii salvifici, quod in Christo, 

Verbo Dei Incarnato, centrum habet, seseque aedificant contendendo 

ut suam fidem efficiant maturam et illuminatam, atque huius maturae 

fidei participes reddant homines, qui eam assequi cupiunt. 

Pro quolibet homine, cuius animus ad evangelii nuntium pateat, 

catechesis est medium peculiariter aptum ad intelligendum in propria 

vita consilium Dei et ad exquirendam supremam significationem exi

stentiae atque historiae, ita ut vita singulorum hominum atque socie

tatis luce Regni Dei illuminetur eiusque exigentiis obtemperet, cogno

sci possit mysterium Ecclesiae, utpote communitatis eorum qui in 

evangelium credunt. 

Haec omnia munera propria catecheseos determinant. 

25 Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 4. 
26 Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 14. 
27 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 14; cfr. Decr. de 

activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 14. 
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Catechesis et gratia fidei 

22. Fides est Dei donum, quod provocat hominis conversionem. 

(( Quae fides ut praebeatur, opus est praeveniente et adiuvante gratia 

Dei et internis Spiritus Sancti auxiliis, qui cor moveat et in Deum 

convertat, mentis oculos aperiat, et det omnibus suavitatem in consen

tendo et credendo veritati » . 2 8 

Communitas christiana in fide matura vivit Dei verbum religiose 

audiens, ad conversionem et renovationem iugi studio nititur, dili

genter auscultât quid Spiritus dicat Ecclesiae. 

Catechesis munere fungitur (per verbum, quod simul testimonium 

vitae et praecationem coniuncta habeat) disponendi homines ad exci

piendam actionem Spiritus Sancti et ad se ultro convertendum. 

Catechesis et munerum fidei perfunctio 

23. Homo in fide maturus plene invitationi adhaeret, quae in nuntio 

evangelico continetur, vi cuius ad communionem cum Deo et cum fra

tribus habendam impellitur ; idem in suam vitam etiam traducit officia 

cum hac invitatione connexa.2 9 

Catechesis muneribus fungitur homines adiuvandi ad hanc commu

nionem cum Deo reapse efficiendam, proponendi christianum nuntium 

ut appareat per eum in tuto poni supremum vitae humanae valorem, 

quae omnia postulant ut catechesis prae oculis habeat legitimas ani

morum adspirationes, progressus et bonos exitus valorum qui in iisdem 

continentur. 

Communio cum Deo Eique adhaesio secumferunt tamquam effectum 

necessarium perfunctionem humanorum munerum et officium solida-

ritatis, cum haec omnia Dei Salvatoris voluntati respondeant.30 

Quare catechesis fovere atque illuminare debet incrementum cari

tatis theologalis tum in singulis fidelibus tum in communitatibus eccle

sialibus, necnon eiusdem virtutis manifestationes, quod attinet ad 

munera quae singulos et communitatem spectant. 

Catechesis et cognitio fidei 

24. Homo in fide maturus cognoscit mysterium salutis in Christo 

revelatum et signa operaque divina, quae hoc mysterium perfici in 

humana historia testantur. Quare satis non est, ut catechesis tantum-

23 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 5. 
29 Cfr. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 12. 
30 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 4. 

8 - A. A. 8. 
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modo excitet experientiam quamdam religiosam, etsi veram; eadem 

vero conducere debet ad percipiendam paulatim totam consilii divini 

veritatem, instruendo christifideles ad lectionem Sacrarum Scriptu

rarum et ad cognitionem Traditionis. 

Catechesis et vita orationis liturgicae ac privatae 

25. « Omnis liturgica celebratio, utpote opus Christi sacerdotis 

eiusque Corporis, quod est Ecclesia, est actio sacra praecellenter, 

cuius efficacitatem eodem titulo eodemque gradu nulla alia actio Ec

clesiae adaequat » . 3 1 Communitas autem christiana, quo magis ma

tura fit in fide, in celebrationibus liturgicis, praesertim eucharisticis, 

vivit cultum in spiritu et veritate.32 

Itaque catechesis adiuvare debet participationem actuosam, con

sciam, genuinam liturgiae Ecclesiae, non tantummodo significatio

nem rituum illustrando, sed etiam fidelium animos educando ad ora

tionem, ad gratiarum actionem, ad paenitentiam, ad preces cum fiducia 

fundendas, ad sensum communitarium, ad significationem symbolo

rum recte capiendam : quae omnia necessaria sunt, ut vera vita litur

gica habeatur. 

« Vita tamen spiritualis non unius sacrae Liturgiae participatione 

continetur. Christianus enim ad communiter orandum vocatus, nihilo

minus debet etiam intrare in cubiculum suum ut Patrem in abscon

dito oret, 3 3 immo, docente Apostolo, 3 4 sine intermissione orare ) ) . 3 5 

Itaque catechesis educare quoque debet christifideles ad verbum 

Dei meditandum precesque privatas effundendas. 

Catechesis et christiana illuminatio humanae existentiae 

26. Homo in fide maturus agnoscere valet in variis adiunctis occur-

sibusque cum proximo invitationem Dei, qui ad salutiferum Suum 

consilium adimplendum ipsum vocat. 

Ad catechesim igitur spectat in lucem ponere hoc munus, fideles 

instruendo ad christianam interpretationem rerum humanarum, prae

sertim signorum temporum, ita quidem ut omnes « valeant res omnes 

integro christiano sensu probare atque interpretari ) ) . 3 6 

11 Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, 7. 
2 Cfr. Io. 4, 23. 
3 Cfr. Mt. 6, 6. 
4 Cfr. 1 Th. 5, 17. 
5 Const. de S. Liturgia Sancrosanctum Concilium, 12. 
8 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 62. 
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Catechesis et unitas christianorum 

27. Christifidelium communitates, pro adiunctis in quibus versan

tur, participare debent dialogum oecumenicum ceteraque incepta quae 

ad restaurandam christianorum unitatem spectant.37 

Quare catechesis auxilium afferat oportet ad hanc causam,3 8 inte

gram Ecclesiae doctrinam lucide exponendo,3 9 aptam cognitionem alia

rum confessionum fovendo tum in iis quibus cum fide catholica con

veniunt tum quoque in iis quibus ab ea differunt ; in quo negotio 

vitentur verba vel doctrinae exponendae modi qui (( fratres seiunctos 

vel alios quoscumque in errorem circa veram Ecclesiae doctrinam 

inducere ) ) 4 0 possint ; ordo seu hierarchia veritatum doctrinae catho

licae servetur.41 Argumenta vero pro doctrina catholica cum caritate 

simul ac debita firmitate proponantur. 

Catechesis et missio Ecclesiae in mundo 

28. Ecclesia est in Christo veluti sacramentum seu signum et 

instrumentum salutis totiusque humani generis unitatis.42 Ut talis 

autem eo magis innotescit quo singulae fidelium communitates matu

riores in fide fiunt. 

Catechesis iuvare debet has communitates ad propagandam Evan

gelii lucem et ad dialogum frugiferum instituendum cum hominibus 

et culturis non christianis, servata libertate religiosa recto modo in

tellecta.4 3 

Catechesis et spes eschatologica 

29. Homo maturus in fide dirigit cogitationes et desideria sua ad 

plenam in vita aeterna Regni consummationem. 

Catechesis ideo munere fungitur dirigendi hominum spem impri

mis ad futura bona quae in caelesti Ierusalem habentur, eos simul 

37 Cfr. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 5. 
38 Cfr. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 6. 
39 Cfr. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 11. 
40 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 67. 
41 Cfr. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 11; Decr. de activ. mission. 

Ecclesiae Ad gentes divinitus, 15; Ad totam Ecclesiam, diei 14 maii 1967, A.A.S. 59 (1967), 
pp. 574-592. 

42 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1. 
43 Cfr. Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae; Decr. de activ. mission. 

Ecclesiae Ad gentes divinitus, 22. 
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invitans, ut sociam praestare velint operam suorum proximorum et 

humani generis inceptis ad societatem humanam meliorem efficiendam.44 

Catechesis et progressus vitae fidei 

30. Apud fideles unica fides plus minusve intensa invenitur secundum 

gratiam unicuique a Spiritu Sancto datam constanterque oratione impe

trandam 45 et secundum responsum quod huic gratiae unusquisque prae

bet. Insuper, vita fidei condiciones induit varias prout hominis existen

tia evolvitur, dum ipse ad maturitatem pervenit et suae vitae munera 

suscipit. Proinde vita fidei varios gradus admittit tum in globali 

acceptatione totius verbi Dei, tum in eius explicatione et applicatione 

ad diversa vitae humanae munera, iuxta maturitatem unicuique pro

priam et diversitates singulorum hominum.4 6 Scilicet huiusmodi accep

tatio necnon explicatio et applicatio ad vitam hominis diversa sunt, 

prout agitur de parvulis, de pueris, de adulescentibus, de iuvenibus vel 

de adultis. Catechesis munus habet adiuvandi ortum et progressum 

huius vitae fidei per totum hominis exsistentiae decursum usque ad ple

nam revelatae veritatis explicationem eiusque ad vitam hominis appli

cationem. 

libertas actus catechistici 

31. Catechesis ad communitatem spectat, quin singulos fideles ne

glegat. Colligatur cum ceteris muneribus pastoralibus Ecclesiae, suam 

tamen specificam indolem non amittit. Eodem tempore munera absolvit 

initiationis, educationis et institutionis. 

Magnopere interest catechesim hanc variorum aspectuum ubertatem 

servare ita quidem ut unus aspectus a ceteris non separetur, cum 

aliorum detrimento. 

Efficacitas verbi Dei in catechesi 

32. Etiam ad catechesim pertinet illa Sacrarum Scripturarum sen

tentia : (( Vivus est enim sermo Dei et efficax » . 4 7 

Verbum divinum fit praesens in catechesi per verbum humanum. Ut 

autem fructum ferat in homine atque interiores motus gignat qui indif

ferentiam aut incertitudinem expellant et eum ad fidem amplecten

dam inducant, catechesis debet fideliter exprimere et apta ratione 

44 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Oaudium et spes, 39, 40-43. 
4 6 Cfr. Me. 9, 23. 
4 6 Cfr. n. 38. 
" Hb. 4, 12. 
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praebere verbum Dei. Praeterea ad efficaciam catecheseos maxime 

confert testimonium vitae et catechistae et communitatis ecclesialis.48 

Catechesis, igitur, transferre debet verbum Dei, prout ab Ecclesia 

proponitur, in loquendi modo hominum ad quos dirigitur.4 9 Deus, cum 

Se humano generi revelavit, verbum suum humano verbo consignavit, 

illud exprimens sermone qui ad peculiarem culturam pertinebat.50 

Ecclesia, cui Christus revelationis depositum concredidit, usque ad con

summationem saeculorum conatur illud modo vivo ad populos cuiusvis 

culturae et ad homines cuiusvis condicionis transmittere eisque expli

care ac interpretari. 

Paedagogia Dei in revelando et Ecclesiae in catechizando 

33. Deus in historia revelationis ea ratione paedagogia usus est, ut 

suum consilium salutis in antiquo Foedere prophetice ac mediantibus 

figuris nuntiaret et ita adventum praepararet Filii sui, auctoris novi 

Foederis atque consummatoris fidei.51 

Nunc vero, post revelationis consummationem, Ecclesia integrum 

mysterium salutis nostrae in Christo cum catechizandis communicare 

debet. Memor autem paedagogiae a Deo adhibitae, ipsa quoque paeda

gogia utitur, nova tamen quae novis sui nuntii requisitis respondeat. 

Curat nempe ut, hoc nuntio sine adulteratione aut mutilatione propo

sito, ipsum accommodet catechizandorum ingenio. 

Ex una parte igitur ut exiguo quorumdam ingenio pareat, simpli

cius breviusque res exponit, adhibitis etiam summariis formulis aptis 

quae postea magis explicentur. Ex altera parte vero vividiorum aut 

valentiorüm ingeniorum exigentiis satisfacere satagit profundioribus 

adhibitis explicationibus. 

Fidelitas Deo servanda et ratio habenda hominis 

34. Ecclesia huiusmodi munus praecipue absolvit ope catecheseos.52 

Veritatem hauriens e verbo Dei et fideliter inhaerens securae expres

sioni huius verbi, catechesis contendit plena fidelitate hoc Dei verbum 

docere; attamen eius munus restringi nequit ad traditas formulas 

repetendas, sed postulat ut eaedem formulae intellegantur et, ubi res 

4 8 Cfr. n. 35. 
49 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 13; Decr. de institutione 

sacerdotali Optatam totius, 16. 
80 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 12. 
5 1 Cfr. Hb. 12, 2. 
52 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 24. 
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ferat, etiam novis modis, fideliter exprimantur sermone audientium 

captui accommodato. Hic autem sermo diversus erit pro diversis aetati

bus, socialibus hominum condicionibus, humanis culturis atque civili -

tatis formis. 5 3 

Testimonii ecclesialis necessitas 

35. Catechesis denique sive a catechistis sive a tota communitate 

ecclesiali postulat testimonium fidei, quod coniunctum habeat authen

ticum christianae vitae exemplum, et ad sacrificium aptitudinem.54 

Occursus enim hominis cum Christo non solum per sacrum ministe

rium evenit, sed etiam per singulos fideles eorumque communitates,55 

quibus proinde ofiicium incumbit testimonium exhibendi. Si testimo

nium huiusmodi deest, impedimentum acceptationi verbi Dei in audito

ribus gignitur. 

Catechesis fulciri debet testimonio communitatis ecclesialis. Nam 

catechesis efficacius loquitur de iis quae revera existunt in vita etiam 

externa communitatis. Catechista est quodammodo interpres Ecclesiae 

apud eos qui catechizandi sunt. Ipse legit et legere docet signa fidei, 

quorum praecipuum est ipsa Ecclesia. 5 6 

Hinc patet quam necessarium sit ut, ad mentem Ecclesiae et ducen-

tibus Pastoribus eius, communitas ecclesialis removeat aut corrigat 

quae deturpent vultum Ecclesiae et impedimentum hominibus consti

tuant ad fidem amplectendam.57 

Catechistae itaque ofiicium habent non solummodo directe imper

tiendi catechesim, sed etiam auxilium suum praestandi ad communi

tatem ecclesialem animandam, ita ut ipsa testimonium genuine christia

num praebere valeat. 

Actio catechistica, igitur, inseritur in illam generalem actionem 

pastoralem, in qua apto ordine disponuntur et inter se colligantur omnia 

elementa vitae ecclesialis.58 

53 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8; Decr. de past. Episcop. 
munere in Ecclesia Christus Dominus, 14. 

54 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 12, 17; Decl. Nostra aetate, 2. 
55 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 35. 
56 Cfr. Conc. Vat. I, Const. Dei Filius, Dz. - Sch. 3014. 
57 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 19. 
{S Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 4, 7, 43. 
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PARS III 

DE NUNTIO CHRISTIANO 

Significatio ac finis huius partis 

36. Fides, cuius maturano per catechesim promovenda est,1 duplici 

modo considerari potest : vel tamquam plena hominis adhaesio Deo 

Sese revelanti sub influxu gratiae praestita (fides qua), vel tamquam 

materia revelationis et nuntii christiani (fides quae). Hi duo aspectus 

nequeunt separari natura sua et normalis maturatio fidei eorum cohae

rentem progressionem supponit, tamen inter se distingui possunt ob 

rationes methodologicas. 

In hac tertia parte sermo est de materia fidei, et quidem hoc modo : 

in priore capite indicantur normae seu criteria quae catechesis servare 

debet in invenienda et exponenda propria materia. In altero autem 

capite sermo erit de materia in se ipsa. Quod tamen minime ad hoc 

tendit ut singulas quasque christianas veritates exponat, quae fidei ac 

catecheseos obiectum constituunt; neque enumerationem quandam pro

ponere cupit praecipuorum huius nostrae aetatis errorum aut illarum 

fidei veritatum quae hodie acrius negantur vel negliguntur. Ad hanc 

enim rem ordinarium et extraordinarium Ecclesiae Magisterium cum 

auctoritate providet suis publicis communicationibus. 

Eoque minus in hoc capite ostendere praesumitur aptam viam ad 

componendas fidei veritates secundum organicam rationem in quadam 

synthesi quae aeque pendat obiectivam earundem hierarchiam vel quod 

summopere huius aetatis homines vehementius postulant; qui homines 

sive in eo quod ipsorum aetatem attinet, sive in eo quod institutionem 

socialem et culturalem respicit perspiciuntur. Hoc ad scientiam theolo

gicam et ad varia christianae doctrinae expositionis genera pertinet. 

In hoc altero capite e contra exponere opportunum visum est — illis 

globalibus formulationibus adhibitis quae ulteriores explanationes inclu

dant — quaedam praestantiora quae in nuntio salvifico continentur, 

organice sane inter se connexa, in iis potissimum peculiaribus lineamentis 

quae clarius manifestanda sunt in nova accommodata catechesi, fideli

ter suum finem per sequente. 

1 Cfr. n. 21. 
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Caput I 

NORMAE SEU CRITERIA 

Catecheseos materia relate ad varias vitae ecclesialis formas, relate 

ad dissimiles culturas atque dissonas hominum elocutiones 

37. Revelatio est mysterii Dei eiusque salvificae actionis in historia 

manifestatio, quae per communicationem personalem ex parte Dei 

homini fit, et huius communicationis materia salutis nuntium omnibus 

hominibus praedicandum constituit. 

Summum itaque et omnino necessarium prophetici Ecclesiae mini

sterii munus est huius nuntii materiam intelligibilem reddere homi

nibus omnium temporum, ut ad Deum per Christum convertantur, 

totam ipsorum vitam lumine fidei interpretentur, considerata peculiari 

rerum temporumque condicione in qua eadem vita evolvitur, et vivere 

valeant congruenter illi dignitati, quam nuntius salutis eis attulit 

atque fides eisdem revelavit. 

Ad hunc finem assequendum catechesis, velut tempus sane praestan

tissimum prophetici Ecclesiae ministerii, non solum magnam assiduam

que coniunctionem colere debet cum variis vitae rationibus ecclesialis 

communitatis, sed fovere quoque studet arctiorem appropinquationem 

inter possibiles formulationes divini nuntii et varias culturas et di

versas gentium locutiones. 

Meta catecheseos est ut tota materia proponatur 

38. Materia nuntii salutis constat ex partibus quae inter se arcte 

cohaerent, etsi eius revelatio gradatim a Deo data est, olim per pro

phetas, novissime in Filio. 2 Cum finis catecheseos, ut dictum est, in 

eo sit ut tum singulos christifideles tum quoque communitates ad matu

ram fidem perducat, ipsa diligenter curare debet ut integrum thesaurum 

nuntii christiani fideliter proponat. Quod sane fieri debet iuxta exem

plum paedagogiae divinae,3 sed ratione habita plenitudinis revelationis 

divinitus communicatae, ut populus Dei ea nutriatur et ex ea vivat. 

Catechesis igitur initium capit a simpliciore propositione structurae 

integrae christiani nuntii (formulis etiam summariis seu globalibus ad

hibitis), eamque proponit modo congruo cum variis condicionibus cultu

ralibus et spiritualibus catechizandorum. Minime tamen ipsa haerere 

2 Cfr. Hb. 1, 1. 
3 Cfr. n. 33. 
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potest in hac propositione initiali, sed id quoque cordi habeat oportet 

ut materiam modo semper fusiore atque explicitiore proponat, ita ut 

singuli fideles et christiana communitas ad profundiorem semper atque 

vitalem christiani nuntii agnitionem perveniant atque concretas vitae 

humanae condiciones aut praxes sub lumine revelationis diiudicent. 

Hoc non facile catecheseos ofiicium fiat necesse est sub ductu Eccle

siae magisterii, cuius est in tuto semper collocare nuntii divini veri

tatem praetereaque invigilare ut ministerium verbi debitis rationibus 

dicendi utatur prudenterque rationem habeat auxilii, quod inquisitio 

theologica et humanae scientiae afferre possunt. 

Materia catecheseos corpus quoddam organicum ac vitale constituit 

39. Obiectum fidei complectitur materiam sua natura complexam, 

scilicet : Deum in suo mysterio Eiusque salvificum interventum in 

historia; quae omnia nota sunt per ea quae ipse Deus de se suisque 

operibus revelavit. Momentum centrale sive in salvifico Dei interventu 

sive in Eiusdem hominibus manifestatione Christus obtinet. Propterea 

obiectum catecheseos sunt mysterium et opera Dei, scilicet opera quae 

Deus fecit, facit et facturus est propter nos homines et propter nostram 

salutem. Haec omnia apte atque arcte inter se cohaerent et oeconomiam 

salutis constituunt. 

Catechesis quae talem materiae connexionem atque harmoniam ne

glegat, impar omnino evadere potest ad finem suum consequendum. 

Christocentrismus catecheseos 

40. Christus Iesus, Dei Verbum Incarnatum, cum suprema sit ratio 

qua Deus in mundo intervenit et Sese hominibus manifestat, est 

centrum nuntii evangelici in historiae salutis ambitu. 

Ipse est «imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae : quo

niam in Ipso condita sunt universa )). 4 Ipse enim re et veritate unus 

potens mediator extat per quem Deus ad hominem accedit et homo ad 

Deum perducitur.5 In Ipso Ecclesia suum fundamentum habet. In Ipso 

omnia instaurantur.6 Res creatae itaque, hominum conscientia, genuini 

valores qui in ceteris religionibus inveniuntur, diversa temporum signa 

censenda viae et gradus sunt — etsi non univoce — quibus, sub gratiae 

4 Col. 1, 15. 
5 Cfr. 1 Tim. 2, 5. 
6 Cfr. Eph. 1, 10. 
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influxu nec sine ordinatione ad Christi Ecclesiam, ad Deum accedi 

potest.7 

Quare catechesis christocentrica necessario esse debet. 

Theocentrismus trinitarius catecheseos 

41. Sicut Christus est centrum historiae salutis, ita mysterium Dei 

est centrum a quo haec historia originem ducit et in quod velut in finem 

ultimum ordinatur. Christus crucifixus et resuscitatus ducit homines 

ad Patrem mittendo Spiritum Sanctum in populum Dei. Quare structura 

totius materiae catecheseos theocentrico-trinitaria esse debet : per 

Christum, ad Patrem, in Spiritu. 

Per Christum: Tota oeconomia salutis suum sensum accipit a Verbo 

Incarnato, cuius adventum praeparavit, cuius regnum in terris, post 

Eius mortem et resurrectionem, exhibet atque extendit usque ad secun

dum gloriosum Eius adventum, qui opus Dei consummabit. Sic fit ut 

mysterium Christi universam catecheseos materiam illuminet. Diversa